
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Política sobre Drogas  
Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente  

ANA RITA SUASSUNA WANDERLEY 
 

RESOLUÇÃO COMDICA Nº 016/2024 
 

O Conselho Municipal de Promoção e Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA, no uso de suas atribuições, que lhe foram conferidas pelo 
Art. 4º, inciso IV da Lei Municipal 15.604 de 19 e 20.02.92 e da Lei nº 17.884 de 12.07.2013 que trata de suas alterações e após deliberação em reunião Plenária 
Ordinária do dia 30 de Abril de 2024. 
 

 
R E S O L V E: 
 
Divulgar abaixo, a relação de projetos APROVADOS E CLASSIFICADOS na 1ª fase do Edital do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente no ano de 2024, 
Resolução nº 010/2024 em conformidade com as vagas previstas para cada eixo, atendendo ao Item 7.2 do referido Edital de Apoio a Projetos das Organizações 
da Sociedade Civil 
 
EIXO 01: ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL 
 

RPA CLASSIFICAÇÃO DAS ENTIDADES PROJETO NOTA FINAL 

06 
INSTITUIÇÃO DE CARIDADE LAR PAULO DE TARSO 

 
RECONSTRUINDO VIDAS COM AMOR 

 
99,9 

04 ASSOCIAÇÃO LAR DO NENEN PENSAR, CRIAR ,REALIZAR 93,5 

04 LAR BATISTA ELIZABETH MEIN - LARBEM ACOLHENDO VIDAS 92,8 

05 
ABRIGO JESUS MENINO DE ÓRFÃOS E ABANDONADOS - 

AJEM 
FORTALECENDO O CUIDADO 87,7 

APROVADOS: 04               CLASSIFICADOS:  04                         
 

 
EIXO 02: PREVENÇÃO E ENFRENTAMENTO AOS DIVERSOS TIPOS DE VIOLÊNCIAS (FÍSICAS, PSICOLÓGICAS E SEXUAIS) CONTRA CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES NO AMBIENTE DOMÉSTICO, INSTITUCIONAL E COMUNITÁRIO. 
 

RPA CLASSIFICAÇÃO DAS ENTIDADES PROJETO NOTA FINAL 

04 
ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL EXÉRCITO DE 

SALVAÇÃO 

BRINCANDO NOS FORTALECEMOS: PROTAGONISMO 
INFANTIL NA PREVENÇÃO DE VIOLÊNCIA CONTRA 

CRIANÇA. 
99,25 

04 GRUPO ADOLESCER 
PREVENÇÃO DA VIOLÊNCIA SEXUAL CONTRA CRIANÇAS 

E ADOLESCENTES ATRAVÉS DA CONSCIENTIZAÇÃO 
COMUNITÁRIA E ESCOLAR 

97,35 

04 
CENTRO DOM HELDER CAMARA DE ESTUDOS E AÇÃO 

SOCIAL - CENDHEC 
PONTES DE PROTEÇÃO 95,25 

06 
ASSOCIAÇÃO CAMINHO DO BEM 

 
MUSICA DO BEM 93,15 

02 ORATÓRIO DA DIVINA PROVIDÊNCIA VOZES DA PROVIDÊNCIA 93 

06 INSTITUTO MARIA AMÉLIA 
OFICINA DE MUSICALIDADE - PREVENINDO E 

ENFRENTANDO A VIOLÊNCIA CONTRA A CRIANÇA E O 
ADOLESCENTE 

87,45 

APROVADOS:   06                                       CLASSIFICADOS: 06 
 
 
EIXO 03: ATENDIMENTO A CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM SITUAÇÃO DE RUA 
 
 

         APROVADOS: 02             CLASSIFICADOS: 02                   
                                                             

 
 
*EIXO 04: PREVENÇÃO E APOIO SOCIOEDUCATIVO 
Atendendo ao ITEM 7.7.7 do EDITAL FMCA 2024, para o Eixo 04 houve o acréscimo de 03 vagas. Do Eixo 02, PREVENÇÃO E ENFRENTAMENTO AOS 
DIVERSOS TIPOS DE VIOLÊNCIAS (FÍSICAS, PSICOLÓGICAS E SEXUAIS) CONTRA CRIANÇAS E ADOLESCENTES NO AMBIENTE DOMÉSTICO, 
INSTITUCIONAL E COMUNITÁRIO, 01 vaga, e do Eixo 05, PRIMEIRA INFÂNCIA, 02 vagas, uma vez que nos respectivos eixos não houve inscrição de 
projetos; 
 
 
 
 
 

RPA CLASSIFICAÇÃO DAS ENTIDADES PROJETO NOTA FINAL 

01 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE O PEQUENO NAZARENO RECONSTRUINDO LAÇOS 95,25 

01 GRUPO RUAS E PRAÇAS TEM VIDA NAS RUAS 94,75 



 

 

 
EIXO O4: PREVENÇÃO E APOIO SOCIOEDUCATIVO 
 

RPA CLASSIFICAÇÃO DAS ENTIDADES PROJETO NOTA FINAL 

03 
GRANDE CIRCO ARRAIAL – ESCOLA PERNAMBUCANA 

DE CIRCO 
 

ENTRANDO NO PICADEIRO DA VIDA PARA GARANTIA DE 
DIREITOS DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES 

 
99 

06 
CENTRO DE REVITALIZAÇÃO E VALORIZAÇÃO DA VIDA - 

CRVV 
 

COMUNIDADE, NOSSA CASA COMUM: EDUCAÇÃO, ARTE, 
ESPORTE E CULTURA DE PAZ 

 
96,95 

01 

GABINETE DE ASSESSORIA JURÍDICA ÀS 
ORGANIZAÇÕES POPULARES – GAJOP 

 
 

FORTALECENDO LAÇOS 
 

96,2 

01 EM CENA ARTE E CIDADANIA 
LER & COMPREENDER 

 
95,8 

01 INSTITUTO DOM HELDER CAMARA CONSTRUINDO O CIDADÃO DO AMANHÃ 95,2 

01 ORGANIZAÇÃO DE AUXILIO FRATERNO DO RECIFE - OAF NO BALANÇO DA CULTURA 94,5 

05 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CULTURAL 

- IDESC 
CONSTRUIR PARA O FUTURO III 93,9 

02 
CENTRO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DARUÊ MALUNGO 

 
NOSSA NAÇÃO É ESTRELAR 92,25 

04 
MOVIMENTO DE ASSISTÊNCIA E INCLUSÃO SOCIAL - 

CONSULTORIA SOCIAL 
 

ANGATU 92,25 

01 
GALPÃO DOS MENINOS E MENINAS DE SANTO AMARO 

 
APRENDER A SER, CONVIVER E MULTIPLICAR 91,75 

APROVADOS:   10                 CLASSIFICADOS:     10                       
 

 
EIXO 05: PRIMEIRA INFÂNCIA  
 
 

APROVADOS:   02                 CLASSIFICADOS:     02                       
 

 
 
 
Recife, 30 de Abril de 2024. 
 
Maria Madalena Peres Fuchs 
Presidente do COMDICA 

 

RPA CLASSIFICAÇÃO DAS ENTIDADES PROJETO NOTA FINAL 

01 
EQUIPE TÉCNICA DE ASSESSORIA PESQUISA E AÇÃO 

SOCIAL - ETAPAS 
CRIANÇAS PROTEGIDAS, DIREITOS GARANTIDOS: UM 

OLHAR PARA A PRIMEIRA INFÂNCIA 
93,25 

05 
CENTRO EDUCACIONAL SOCIAL E CULTURAL – CESC 

COQUEIRAL 
ARTE E CIDADANIA NA PRIMEIRA INFÂNCIA 90,25 


